PAGE
7

Отчет о выполнении Департаментом  цифрового развития Смоленской области
плана противодействия коррупции

за 2020 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Информация о выполнении

	1.
	Разработка Департаментом Смоленской области по информационным технологиям (далее – Департамент) планов по противодействию коррупции
	ежегодно
	отдел аналитики, кадров, финансового и материального обеспечения
	Приказом начальника Департамента Смоленской области по информационным технологиям от 28.12.2018 № 70 утвержден план по противодействию коррупции на 2019-2020 годы

	2.
	Проведение анализа обращений граждан, поступивших в Департамент, на наличие в них коррупционных проявлений в действиях должностных лиц
	по мере поступления
	отдел аналитики, кадров, финансового и материального обеспечения
	Проведен анализ всех поступающих в Департамент обращений граждан; обращений граждан о коррупционных проявлениях в действиях должностных лиц Департамента в 2020 году не выявлено

	3.
	Организация своевременного ознакомления государственных гражданских служащих Смоленской области с изменениями законодательства Российской Федерации и законодательства Смоленской области о противодействии коррупции
	по мере поступления
	отдел аналитики, кадров, финансового и материального обеспечения
	Государственные гражданские служащие Департамента своевременно ознакамливаются с изменениями законодательства Российской Федерации и законодательства Смоленской области о противодействии коррупции

	4.
	Контроль за исполнением плана мероприятий по противодействию коррупции
	постоянно
	заместитель начальника Департамента
	Приказом Департамента в 2016 году назначен сотрудник ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Департаменте

	5.
	Организация приема сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданскими служащими Департамента
	ежегодно

до 30 апреля
	отдел аналитики, кадров, финансового и материального обеспечения
	Государственными гражданскими служащими Департамента своевременно предоставлены сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год

	6.
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Смоленской области в Департаменте, и государственными гражданскими служащими Департамента
	в течение года
	отдел аналитики, кадров, финансового и материального обеспечения
	Проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных государственными гражданскими служащими Департамента проводятся по решению начальника Департамента. В 2020 году данные проверки не проводились.

	7.
	Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданскими служащими Департамента
	ежегодно

до 31 августа
	отдел аналитики, кадров, финансового и материального обеспечения
	Проведен анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданскими служащими Департамента

	8.
	Размещение на официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих Департамента
	ежегодно, в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для представления указанных сведений
	отдел информационных технологий;

отдел аналитики, кадров, финансового и материального обеспечения
	На официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Противодействие коррупции» размещены сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих Департамента

	9.
	Обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента и урегулированию конфликта интересов
	по мере необходимости
	отдел аналитики, кадров, финансового и материального обеспечения
	Заседания комиссии Департамента по соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих и урегулированию конфликтов интересов не проводились из-за отсутствия оснований

	10.
	Обеспечение контроля за исполнением государственными гражданскими служащими Смоленской области обязанности уведомлять представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	постоянно
	отдел аналитики, кадров, финансового и материального обеспечения
	В Департаменте осуществляется контроль исполнения государственными гражданскими служащими Департамента обязанности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы

	11.
	Развитие системы предоставления государственных услуг по принципу «одного окна» на территории Смоленской области
	постоянно
	отдел совершенствования государственного управления
	В 2020 году в смоленское областное государственное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг населению» в городе Смоленске, а также его региональные филиалы обратилось 571794 человек, было оказано 657235 государственных и муниципальных услуг.

	12.
	Организация обеспечения предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде
	постоянно
	отдел организации предоставления услуг в электронном виде
	На постоянной основе ведется работа по повышению доступности электронных государственных и муниципальных услуг, а также расширению их перечня и спектра дополнительных сервисов. По состоянию на 31.12.2020 в Единой системе идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА)  зарегистрировались 728 490 граждан, достигших возраста 14 лет, что составляет 88,7% (по данным Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций).
 Смоленская область занимает третье место по количеству зарегистрированных граждан в ЕСИА в рейтинге субъектов Российской Федерации.

 По итогам 2020 года насчитывается 52 вида электронных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти и местного самоуправления.
В целом в 2020 году Смоленская область заняла 4 место в рейтинге регионов по качеству предоставления электронных услуг по результатам ежегодного мониторинга, проводимого Министерством экономического развития РФ.

	13.
	Обеспечение доступа граждан к официальной информации о деятельности Департамента посредством поддержки сайтов Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», размещение информации об антикоррупционной деятельности
	постоянно
	отдел информационных технологий

отдел аналитики, кадров, финансового и материального обеспечения
	· информация, размещаемая на сайте Департамента, приведена в соответствие требованиям федерального законодательства;

· определены лица, ответственные за актуализацию информационных ресурсов разделов сайта

	14.
	Размещение разработанных Департаментом проектов областных нормативных правовых актов на официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях обеспечения возможности проведения их независимой антикоррупционной экспертизы
	постоянно
	отдел информационных технологий;

отдел аналитики, кадров, финансового и материального обеспечения;

отдел организации предоставления услуг в электронном виде;

отдел защиты информации;

отдел совершенствования государственного управления;

отдел телекоммуникаций, связи и цифрового телевидения
	Данная информация размещается в папке «Проекты областных нормативно-правовых актов» в разделе «Противодействие коррупции» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Департамента

	15.
	Участие в семинарах, «круглых столах», совещаниях, конференциях по вопросам противодействия коррупции
	по мере проведения

	отдел аналитики, кадров, финансового и материального обеспечения;

отдел информационных технологий;

отдел организации предоставления услуг в электронном виде;

отдел защиты информации;

отдел совершенствования государственного управления;

отдел телекоммуникаций, связи и цифрового телевидения
	Участие в семинарах, «круглых столах», совещаниях, конференциях по вопросам противодействия коррупции не  принималось

	16.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению государственными гражданскими служащими Департамента ограничений, касающихся получения подарков, в том числе направленных на формирование негативного отношения к дарению подарков указанным служащим в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	по мере необходимости
	отдел аналитики, кадров, финансового и материального обеспечения
	С государственными гражданскими служащими Департамента постоянно ведется разъяснительная работа по соблюдению ограничений, касающихся получения подарков, в том числе направленных на формирование негативного отношения к дарению подарков указанным служащим в связи с исполнением ими служебных обязанностей, в 2020 году нарушений выявлено не было

	17.
	Повышение квалификации лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений в Департаменте
	ежегодно*
	отдел аналитики, кадров, финансового и материального обеспечения

	В октябре 2020 года государственный гражданский служащий ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений в Департаменте прошел обучение по дополнительной профессиональной программе «Организация работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в субъектах Российской Федерации»

	18.
	Повышение квалификации государственных гражданских служащих, впервые принятых на государственную гражданскую службу Смоленской области, замещающих должности, включенные в перечень, утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от 10.04.2014 № 243, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	по мере необходимости*
	отдел аналитики, кадров, финансового и материального обеспечения

	В  2020 году обучение не проводилось